in domum cœlestem deduci; alios autem saluari quidem, sed sic tamen, quasi per ignem, ut ipse idem ait, i. ad Corinth. 3.

N O N A obiectio Corint. 5. *Omnis astabimus ante tribunal Christi, ut referat unusquisque prout gessit in corpore, siue bonum, siue malum.* At si post hanc vitam peccata remitterentur, & locus esset purgationi, certè non reciperet unusquisque prout gessit in corpore.

R E S P O N D E O, verissimam esse beati Pauli sententiam; nam etiam illi, qui remissionis & purgationis locum inueniunt in futuro sèculo, nihil recipiut perseuerando in fide & charitate vsq; ad mortem, ut etiam post mortem purgari & iuuari possent; qua ratione etiam sancti viri post mortem, et si nihil propriè mereantur, tamè impetrat à Domino quidquid postulant, quoniam id meruerunt in hac vita rectè viuendo, ut etiam post hanc vitam à Domino exaudirentur. Vide hoc ipsum, quod nos docemus, apud Dionysium libro de Ecclesiast. hierarchia, c. vltim. parte 3, apud Augustinum libri Enchiridij, cap. 110. & libro de cura pro mortuis, cap. 1. & apud Gregorium lib. 4. Dialogorum, cap. 39. Atque ad eundem modum intelligenda sunt illa: *Reddet unicuique secundum opera sua.* Roma. 2. Et illa: *Unusquisque onus suum portabit.* Et: *Quae seminauerit homo, & hac metet,* Gal. 6.

D E C I M A obiectio Apocalypsis 14. *Beati omnes qui in Domino moriuntur, amodo iam dicit Spiritus, ut requiescat à laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos.* At pīj omnes in Domino moriuntur, omnes igitur pīj mortem requiescent, neque ullus est, qui in Purgatorio torqueatur.

R E S P O N D E O cum sancto Anselmo, in commentario huius loci, illud, *amodo*, non significare à morte vniuersiusque, sed ab extremo iudicio, de quo in toto eo capite S. Ioannes loquitur. Itaq; hīc erit sensus, Beati mortui, qui in Domino moriuntur; amodo enim, id est, à fine huius iudicij, de quo nunc loquor, in aeternum requiescent à laboribus suis; vel si id minus alicui probetur: respondere possumus cum Richardo de S. Victore, & Haymone in hunc locum, loqui B. Ioannem de viris perfectis, ac præsertim de sanctis Martyribus, (eos enim eo loco consolari volebat) qui simpliciter moriuntur in Domino, neque aliquid purgandum secum ferunt; nam qui decedunt cum peccatis venialibus, aut cum debito penæ alicuius temporalis, iij non simpliciter moriuntur in Domino, sed partim in Domino ratione charitatis, quam secū ferunt, partim non in Domino ratione peccatorum, quæ nihilominus secum ferunt. Neque mirum videbitur, quod aliquos dicamus mori partim in Domino, partim non in Domino, si legatur S. August. lib. 3. contra duas epistolas Pelagianorum, c. 3. vbi eosdem homines in hac vita partim esse dicit filios Dei, partim filios huius sæculi. Atque haec de Scripturis.

C A P V T X I I I .

Solunntur obiectiones ex Patribus.

EX Patribus profert Brētius primo Cyprianum, qui tractat. i. contra Demetrianum, ait in fine: *Quando isthinc excessum fuerit, nullus iam paenitentia locus est, nullus satisfactionis effectus.*

R E S P O N D E O, loqui eum de satisfactione pro culpa quæ præcedit iustificationem; Patres enim dissentē duplē ponunt satisfactionem. Vnam ante iustificationem, qua Deus placatur de congruo: & inclinatur ad culpæ remissionem, de qua Daniel 4.

A **P**eccata tua eleemosynis redime. Alteram post iustificationē, qua Deo ex condigno satisfit pro pena. Quod hīc Cyprianus de priore loquatur, patet ex præcedentibus, vbi ait: *Hoc itamur, inquit, dum adhuc aliiquid de seculo supereft, Deo satisfacere, & ad vere religionis candidam lucem de profundo tenebrose superstitionis emergere.* Item ex sequentibus; nam post verba citata à Brentio, immediate sequitur: *Hic vita aut amittitur, aut tenetur.*

S E C U N D O, profert Chrysostomum hom. 2. de Lazaro, vbi sic dicitur: *Cum hinc discessimus, non est in nobis situm paenitere, neq; cōmissa dilinere.* Et rursus: *Negque enim qui in presenti vita peccata non abluerūt, postea consolationem aliquam inuenturi sunt.*

B **R E S P O N D E O**, loqui eū de remissione mortalium, nam exemplo Euphonis, qui in Gehenna cruciabatur, monet ne differamus conuersionem in aliam vitam. Nemo autem Catholicorum docet, culpas lethales remitti in Purgatorio.

T E R T I O, proferunt Ambrosium libro de bono mortis, cap. 2. *Qui enim, inquit, hīc non acceperit remissionem peccatorum, illis non erit, nimis in patria beatorum.*

C **R E S P O N D E O**, loqui Ambrosium de remissione mortalium; nam subiungit explicans: *Non erit autē, quia ad vitam aeternam nō poteris pervenire, quia vita aeterna remissio peccatorum est, ut vitam aeternam vocat gratiam iustificationis, quæ est vita quædam aeterna inchoata; nisi enim hīc vitā aeternam inchoemus nunquam ad gloriam beatorum veniemus.*

Q V A R T O, obijcit Petrus Martyr eundem Ambrosium, qui in cap. 23. Lucæ, & sermone 46. ait: *Lacrymas Petrilego, satisfactionem non lego.*

D **R E S P O N D E O**, appellari satisfactionem eo loco excusationem. solemus enim vulgo dicere; Ego satisfactionem illi, id est, purgabo verbis crimen obiectū, & ostendā me iniuste accusari: laudat igitur ibi Ambrosius Petrum, quod non excusauerit peccatum suum, quomodo Adam fecit, sed lacrymis potius confessus fuerit, & accusauerit. sic enim subiungit: *Recte planè Petrus fleuit, & tacuit, quia quod defteri solet, non solet excusari, & quod defendi non potest, ablini potest.* Et suprà dixerat: *Inuenio quid fleuerit, non inuenio quid dixerit, quia nimis nihil Petrus dixerat in sui purgationem.*

Q V I N T O obijcit Caluinus Augustinum, tractatu 49. in Ioannem: *Habent, inquit, omnes anime, cum de seculo exierint, diuersas receptiones suas, habent gaudium boni, & mali tormenta, sed cum facta fuerit resurrectio, & bonorum gaudium amplius erit, & malorum tormenta graniora, quando cum corpore torquebuntur.* Et infrā de gaudio bonorum loquens. *Requiem, inquit, quæ continuò post mortem datur, si ea dignus est, tunc accipit quisque cum moritur.*

E **R E S P O N D E O**, gaudium & requiem dari statim à morte omnibus, qui in charitate decedunt; nam mors omnes certi fiunt suæ externæ salutis, quod ingens gaudium affert; tamen non eodem modo datur istud gaudium, sed diuersimodè, pro meritorum diuersitate; quibusdam enim datur sine admixtione doloris, quibusdā non sine temporalium admixtione pœnarū: vt idem B. Augustinus xpissimè docet.

S E X T O, obijciunt Augustinū libri Hypognosticū ultra medium: *Primum, inquit, locum fides Catholicorum diuina auctoritate credit, regnum esse celorum; secundum, Gehennam, vbi omni apostata, vel in fide Christi alienus, eterna supplicia experietur; tertium penitus ignoramus, immò nec esse in Scripturis sanctis inuenimus.* Idem habet ser. 14. de verbis Apost. & lib. 1. cap. 28. de peccatorum meritis & remissione.

R E S P O N D E O, loquitur de locis aeternis, Scribit enim contra Pelagium, qui inuenierat tertium locum pro parvulis non baptizatis, quos volebat fore beatos quadam naturali beatitudine extra infernum, & extra regnum celorum. Quod autem non negauerit Augustus, aut quicunque fuit auctor Hypo-gnostici, tertium locum temporarium post hanc vitam; ex eo potest intelligi, quod fides Catholica docet prater celum & infernum fuisse ante Christi passionem sinum Abrahæ, ubi degebant animæ sanctorum Patrum, Luc. 16. ineptè igitur Erasmus ponit in margine ad illa verba: tertium penitus ignoramus Purgatorium, quasi dicat, Purgatorium est locus tertius, quem ignorat fides Catholica.

S E P T I M O, Petrus Martyr obijcit eundem Augustum exponentem illud Psal. 31. Beati, quorum testa sunt peccata, ubi sic ait: *Si texit peccata, noluit aduertere: si noluit aduertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit agnoscere.* **R E S P O N D E O**, loqui eum de pena aeterna; nam de temporali, quod etiam requirat Deus, patet ex locis supra citatis ex eodem Augustino, tractatu 124. in Ioannem, & in Psal. 50.

O C T A V O, proferunt Augustinum in epistola 54. ad Macedonium, ubi dicit, post hanc vitam non es selocum morum corrigendorum.

R E S P O N D E O, nihil hoc facit ad rem; nam etsi non erit post hanc vitam locus, ubi flagitosi couertantur, & mores suos corrigan; erit tamen, ubi peccata levia iustorum, quæ flagitia dici non possunt, purgetur, & pro criminibus iam dimissis pena temporalis lui possit.

N O N O obijciunt eundem August. in epistol. 80. ad Hesichium: *In quo, inquit, queq; inuenierit suus nouissimus dies, in hoc eum comprehendet mundi nouissimus dies, quoniā qualis in die isto quisq; moritur, talis in die illo indicabitur.* **R E S P O N D E O**, significat Augustinus post hanc vitam non crescere merita vel demerita, & ideo iudicandos omnes ad gloriam, vel ad Gehennam, & ad maiora vel minora præmia vel tormenta, prout erunt opera facta ante mortem.

O b i j c i u n t **D E C I M O** Theophilactum, qui in c. 8. Matth. sic ait: *Anima egressa, in mundo non errat: in seorum enim animæ in manu Dei sunt, peccatorum vero & ipsæ hinc adducuntur, ut anima dimitur.*

R E S P O N D E O, indicat Theophylactus, non vagari liberæ animas per mundū, ut dæmones faciunt, sed clausas esse in suis receptaculis, & quanquam non meminit nisi duorum locorum, tamen non excludit alia. Possumus autem animas, quæ ad Purgatorium deducuntur, reuocare ad quodlibet eorum duorum, quæ ipse ponit; nam quia iusta sunt, recte possunt dici, esse in manu Dei, licet non sint in regno, & similiter dici possunt esse in inferno, quia Purgatorium pars est inferni, vel certè locus vicinus.

V N D E C I M O, Hieronymum obijciunt, qui sic in c. 9. Amos loquitur: *Quando anima vinculis laxata corporeis, volandi quo velit, sive quo ire compellitur, habuerit libertatem, aut ad inferna ducetur, de quibus scriptum est; In inferno quis confitebitur tibi? aut certè ad cœlestia subleuabitur.*

R E S P O N D E O non loqui Hieronymum de morte naturali, sed de solutione animæ à corpore per speculationem, nam disputat eo loco de anima impia, quæ quocunq; se verterit cogitatione, ibi Deum ultorem inueniet. Itaque cum dixisset: *Aut certè ad cœlestia subleuabitur, subiungit: Ubi sunt spiritualia negligit in cœlestibus, et si sibi vere circuncisionis scientiam voluerit vendicare, & humilitate concepta habitare in montibus, & ibi scrutantem manum Dei euadere non valerit; quod si desperans salutem, oculos Domini vitare*

A tentauerit, & in ultimos sałsorum fluctuum terminos peruenire, etiam ibi mandabili Dominus serpens tortuoso, & antiquo, qui est inimicus, & ultor, & mordebit eam. Capra quoq; virtus arg; peccatis gladio Domini percutietur, ut per cruciatu, atq; supplicia ad Dominum reuertatur.

C A P V T X I V .

Soluuntur obiectiones ex ratione de prompte.

V L T I M O, argumenta sumunt à rationibus. **P R I M A** ratio; Post remissioni culpam nulla remanet pena; nam remissio culpæ fit per meritum Passionis Christi, quod est infinitum & sufficiētissimum ad tollendum omnem culpam & penam, nihil igitur purgandum superest post iustificationem.

R E S P O N D E O primū retorquendo argumentum, nā si Christus satisfecit pro omni culpa & pena nostra, cur post remissioni culpæ adhuc tam multa patimur, & tandem etiam morimur; & ne dicant esse paternas castigationes in remedium futuri peccati, cur infantes baptizati ægrotant, qui non sunt capaces peccati actualis? Dico igitur Christi meritum sufficere ad omnem culpam, & penam tollendam, sed debere applicari, ut sit efficax, alioqui omnes homines saluarentur.

Porrò applicatio fit per actus nostros & Sacramenta. Voluit autem Deus, ut post Baptismum per contritionem & confessionem, cum absolutione Sacerdotis applicetur meritum Christi ad tollendam culpam, per opera autem satisfactoria applicatur ad tollendam penam temporalem; nam pena aeterna commutatur in temporalem, quād remittitur culpa; quia cum remittitur culpa, redditur amicitia, & datur consequenter ius ad gloriam, ac proinde non debet puniri in aeternum, quia eo modo nunquam ad gloriam perueniret, & tamen iustitia exigit, ut peccatum puniatur aliquo modo, ideo mutatur pena aeterna in temporalem, de qua re dictum est aliquid supra, & plura dicentur in disputatione de satisfactione.

S E C U N D A ratio; In Baptismo remittitur omnis culpa & pena sed Pœnitentia est quædam Baptismi commemorationis, imo est Baptismus quidam; nihil igitur post pœnitentiam remanet purgandum.

R E S P O N D E O, si Sacramentum pœnitentia accipiatur Catholicè, & integrè, ut comprehēdit contritionem, confessionem, & satisfactionem, plenam & iam perfectam, potest admitti totū argumentum; si autē accipiatur pro sola absolutione, in qua præcipue Sacramentum consistit, negatur consequētia: Nam maximum discrimen est inter Sacramentum ablutionis, & Sacramentū absolutionis, cuius ignorantia causa est omnium errorum de satisfactione, de clauibus, de indulgentijs, de Purgatorio.

Dicimus ergo, in Sacramento Baptismi, Deum liberalissimè agere, & applicare Christi meritum per vnam illam actionem ablutionis, ad tollendam omnem culpam & penam futuri sæculi, id est, tam Gehennæ, quam Purgatori; nam penas temporales huius vitae, ne Baptismus quidem aufert, ut patet in pueris baptizatis ægrotantibus, & morientibus. At in Sacramento absolutionis Deum contrahere non nihil manum, & applicare Christi meritum ad tollendam culpam, & penam aeternam; tamen adhuc requiri opera pœnitentia, quibus redimamus temporales penas; id quod patet ex cap. 6. ad Hebreos, ubi dicit Apost. *Impossible esse eos, qui semel sunt illuminati, id est, baptizati, iterum renouari ad pœnitentiam,*

nimirum baptismalem, quia Deus semel tantum vtitur ea liberalitate. Et cap. 10. *Voluntariè peccatibus nobis, post acceptā notitiam veritatis, id est, post illuminationem Baptismi, non relinquitur hostia pro pecato*, id est, non relinquitur alius Christus patiens, & moriens, cui possimus rursum commori per Baptismum; Sic enim exponunt hæc duo loca omnes veteres Græci, & Latini.

Ex quo habetur argumentum insigne pro Purgatorio. Nam statim ponitur aduersaria particula, sed terribilis expectatio iudicij, & ignis amulatio, qua sumptuosa est aduersarios. Si enim iste significaret solum ignem Gehennæ, sequeretur, omnes, qui peccant post Baptismum necessariò dñandos, vel certè Paulum incepè loqui. Nec enim rectè dicimus, peccanti post Baptismum non relinquitur alius Baptismus, sed Gehenna, si præter Baptismum sunt alia remedia, vt reuera sunt.

Oportet ergo dicere, beatum Paulum per ignem intelligere ignem in genere, siue Gehennæ, siue Purgatorij, ita vt h̄c sit Iesus, Peccati post Baptismum non relinquitur alius Baptismus, neque aliquod remedium æquivalens, id est, æquè facile, quod mox liberet ab omni pœna; sed relinquitur ignis necessariò, aut perpetuus, si homo non conuertatur, aut temporalis, si cōuerteratur, qui tamen ignis temporali Purgatorij erit in alio sèculo, nisi afflictionis ignis voluntariè assumptus purgauerit hominem in hac vita, & hæc est, quam vocamus satisfactionem. Idem patet ex Patribus, qui propterea Baptismum aquæ vocant Baptismum facilem, & comparant nauis, qua facile traiiciuntur flumina; At pœnitentiam vocant Baptismum laboriosum, lacrymarum, ignis, & secundam tabulam post naufragium. Denique ratio idem suadet; nam post primam reconciliationem qui peccat, tantò grauius peccat, quanto est magis ingratus, & maius lumen, & auxilium habuit. Vide Gregorium Nazianzenum oratione in sancta lumina, & Theodoreum in Epitome diuinorum decretorum cap. penul. & Damascenum lib. 4. c. 10.

TERTIA ratio; Christi honor debet illibatus manere, ipse enim solus est liberator, & redemptor noster. At si nos satisfacimus, iam diuidimus cum Christo honorem, sumus enim & nos ex parte aliqua redemptores nostri, nec totam salutem nostram, sed solum partem Christo debebimus.

RESPONDEO, si de verbis agitur Scriptura aperchè dicit Dan. 4. *Peccata tua eleemosynis redime*. Et Phil. 4. *Cum metu & tremore salutē vestram operemini*. Vbi homo sui ipsius redemptor & salvator appellatur; nec propterea illa fit Christo iniuria, si quidem tota virtus operum & satisfactionis nostræ à Christi sanguine pendet, & si redimimus peccata, vel operamur salutem, id facimus per eius spiritū nobis donatum, vel potius ipse Christi spiritus in nobis ista operatur, sicut nihil detrahitur Deo quod per secundas causas operetur, imò potius additur ad gloriam eius, quia hinc apparet magis potentia & efficacitas Dei, cùm non solum operari possit, sed etiam dare alijs rebus vim operandi.

QUARTA ratio; Si applicatur nobis per nostra opera Christi satisfactione, vel sint duæ satisfactiones simul iunctæ, una Christi, altera nostra, vel una tantum; si duæ, ergo his punitur eadem culpa, & duæ pœnae respondent vni culpæ, si una tantum, vel illa est Christi, & tunc nos non satisfacimus; vel nostra, & tūc excluditur Christus, aut verè diuidemus cum Christo honorem; nam ille soluet pro culpa, nos pro pœna.

RESPONDEO, tres esse modos dicendi. Primus

A quorundam est, qui asserunt, esse unam tantum, & illam Christi esse, ac nos propriè non satisfacere, sed solum facere aliquid, cuius intuitu Deus applicat nobis Christi satisfactionem, quod est dicere, nostra opera non esse nisi conditions: sine quibus non applicaretur nobis Christi satisfactione, vel ad summum, esse dispositiones: Ita Michaël Bajus libro de Indulgentijs, capite ultimo, quæ sententia erronea mihi videtur, nam Scriptura & patres passim vocant nostra opera satisfactiones, & peccatorum redemptiones. Deinde si potest homo iustus suis operibus mereri de condigno vitam æternam, cur non satisfacere pro pœna temporali, quod est minus?

B SECUNDVS est aliorum, quod sint duæ, sed una ab altera pendens, qui modus non videtur mihi improbabilis; nam etiamsi una sufficeret, tamen ad maiorem gloriam Dei, cui satisfit, & maiorem honorem hominis satisfacientis, placuit Christo coniungere nostrâ suę, quomodo una gutta sanguinis Christi sufficiebat redimere mundum, & tamen voluit totum sanguinem effundere, vt esset copiosissima redemptio; quomodo etiam homo iustus adultus, duplice titulo ius habet ad eandem gloriam, uno ex meritis Christi sibi communicatis per gratiam, altero ex meritis proprijs.

C TERTIVS tamen modus videtur probabilius, quod una tantum sit actualis satisfactione, & ea sit nostra; neque hinc excluditur Christus, vel satisfactione eius; nam per eius satisfactionem habemus gratiam unde satisfacimus, & hoc modo dicitur applicari nobis Christi satisfactione, non quod immediate ipsa eius satisfactione tollat pœnam temporalem nobis debitam, sed quod mediata eam tollat, quatenus videlicet ab ea gratiam habemus, sine qua nihil valeret nostra satisfactione.

D Præter has hæreticorum obiectiones discutiemus etiam duas alias obiectiones, quas Theologi proponere solent, vt rei veritas clarius elucescat. Sit igitur.

QUINTA ratio; In Purgatorio non est meritum, ergo nec satisfactione; nam idem requiritur ad merendum, & satisfaciendum, & omnis satisfactione est meritoria.

E RESPONDEO, negandum esse consequentiam; nam requiruntur quidem communia quædam ad meritum, & satisfactionem, sed etiam quædam propria, ex quorum defectu aliquod est meritum sine satisfactione, & è contrario. Requiritur ad utrumque gratia inhabitans, sed hoc non sufficit. Nam ad satisfactionem requiritur, vt opus, quod fit, sit pœnale, quod non requiritur ad meritum. Ad meritum requiritur libertas, quā sequitur laus; id quod non requiritur ad satisfactionem; qui enim à iudice cogitur solvere debitum, verè satisfacit, etiamsi coactus; requiritur præterea ad merendum status viæ. Deus enim Agonotheta noster stadij tempus, praesentem vitam esse voluit; hinc igitur animæ, quæ degunt in Purgatorio, quia mediæ sunt, quo ad statum inter viatores & beatos, vel damnatos; nam sunt confirmatae in bono, & tamen adhuc retardantur à consequitione summi boni: ideo possunt satisfacere, non mereti, cùm nos utrumq; possimus: beati & damnati neutrum.

F SEXTA ratio; Purgatorium constituitur partim ad remissionem culpæ venialis, partim ad satisfaciendum pro pœna, sed neutrum habet locum post hanc vitam: nam eius est à culpa resurgere cuius est in culpatum incidere, sed post hanc vitam non possunt animæ committere venialia peccata.

Præterea peccata omnia remittuntur per pœnitentiam, sed post hanc vitam non est pœnitentia; nam idem est hominibus mors, quod Angelis casus, vt Damascenus dicit lib. 2. cap. 4. Sed Angeli per casum facti sunt immobiles in malo. Denique in hac vita, sicut potest homo iustus mereri gratia augmentum, ita etiam remissionem venialium offendarum. At post hanc vitam nullum est meritum. De pœna autem probatur sic: Pœna est propter culpam, & crescente culpa, crescit pœna; decrescente culpa, decrescit pœna: ergo remota culpa, remouetur pœna.

R E S P O N D E O, non defuerunt, qui propter hæc argumenta negarent peccatum veniale post hæc vitam posse remitti, vt B. Thomas refert in 4. dist. 21. q. 1. art. 2. Sed dicebant remitti omnia venialia in ipsa morte per gratiam finalem. At errabant quia Scriptura & Patres disertè docent, post hanc vitam remitti peccata levia, neque fundamentum eorum est solidum; nam gratia finalis nō potest remittere peccatum, quod actu placet, immo quod non displicet aliquo modo; At potest quis mori in complacencia peccati venialis, vel certè sine yllo actu, vt si moriatur repente, vel phreneticus, vel dormiens.

Alij, vt Scotus in 4. dist. 21. quæst. 1. dicunt, peccatum relinquere solum in homine, postquam actus transiit, reatum pœnæ, & ideo peccatum veniale dici remitti in Purgatorio, quia totaliter ibi punitur, mortale autem non dici remitti post hæc vitam, quia non punitur vñquam ibi totaliter; nisi enim in hoc mundo mutetur reatus pœnæ æternæ, in reatum pœnæ temporalis, & sic incipiat hic remissio, non poterit ibi purgari. Hæc sententia falsa est, tum quia sine yllo dubio peccatum relinquunt in homine præter reatum pœnæ, etiam maculam, aut aliquid simile, per quod dicatur homo formaliter peccator, & dignus pœna, tum etiam, quia hoc modo reuera peccata venialia non possent dici remitti in Purgatorio, non enim remittitur, quod totaliter punitur; remissio enim sonat condonationem.

Alia est opinio eiusdem Scoti ibidem, peccata venialia remitti in primo instanti separationis animæ à corpore, remitti autem per merita præcedentia. Dicit enim ipse, omne opus bonum quod magis placet Deo, quam displiceat veniale peccatum, remittere venialia peccata; ceterum dum homo vivit, non remitti omnia venialia per huiusmodi opera bona, quia est impedimentum ipsius complacentie peccati, quo impedimento sublatu, quod fit in primo instanti post mortem, mox remitti peccatum. Non placet, quia non est probabile per omne opus bonū, remitti venialia, nisi adhuc displicentia saltem virtutis illorum peccatorum. Deinde, quia sequeretur post hanc vitam nunquam remitti nisi vnum peccatum, nimurum illud, cuius actus continuatur usque ad mortem, id quod ipse admittit, sed est contra Scripturas & Patres; vt ex dictis patet. **T E R T I O**, quia non esset opus orare pro defunctis, vt à culpis venialibus soluerentur, vt Ecclesia orat, vt patet apud Dionysium cap. vlt. Eccles. hierarc. & ex orationibus Ecclesiæ, quibus petimus, vt dimittantur eis, quæ humana fragilitate contraxerunt.

Est ergo opinio vera B. Thomæ in 4. dist. 21. q. 1. art. 2. dimitti in Purgatorio culpas veniales, per actu dilectionis & patientiae; illa enim acceptatio pœnæ à Deo inflictæ, cù ex charitate prodeat, dici potest virtutis quedam pœnitentia, & licet, non sit propriæ meritoria, quia non meretur gloria vel gratia augmentum, tamen est remissoria peccati.

Ad **P R I M U M** negatur maior vniuersaliter; nam

A habet locum solum in mortalibus peccatis; quod enim ad venialia attinet, potest in Purgatorio anima liberari à veniali, quia habet media conuenientia, id est, actum dilectionis peccato contrarium, non tamen potest cadere in peccatum veniale, quia caret fomite, & præterea quia est in bono confirmata.

Ad **S E C U N D U M** dico, post hanc vitam non esse pœnitentiam de mortalibus, quia damnati sunt obfirmati in malo, & hoc sibi vult Damascenus, tamen in animabus Purgatorij bene potest esse displicentia peccati, eaque ex charitate, & proinde utilis.

Ad **T E R T I U M** dico, animas purgatorij non esse omnino in via, & propterea non posse mereri augmentum gratia: tamen neque esse omnino in termino, & ideo posse aliquid facere, quod pertineat ad peccati venialis remissionem.

Ad alteram partem argumenti respondeo, pœnam pendere à culpa in fieri, non in esse, & ideo illud (decrecete culpa, decrescit pœna) si intelligatur quod quod minor est culpa, eo minorem generat pœnam, verum est, alioqui est falsum, nam etiam ob culpam præteritam debetur pœna.

C A P V T X V.

Purgatorij confessionem ad fidem Catholicam pertinere.

SUPEREST nunc, vt Petri Martyris sententiam discutiamus, qui in commentario cap. 3. prioris ad Corinthios contendit, Purgatorium esse, non posse ad dogma fidei yllo modo pertinere; quæ fuit prima Lutheri opinio, siue primus eius error. Rationes eius sunt quinque.

P R I M A, quia Scriptura tacuit Purgatorium in ijs locis, vbi maxima fuit occasio de eo loquendi. Nam in Genesi cap. 49. describuntur funera Abraham, Isaac, Iacob, Saræ, Rachelis, diligentissime, & tamen ne verbum quidem de Purgatorio. Item in Leuitico instituuntur sacrificia plurimorum generum pro variis rebus, & nullum ibi instituitur pro defunctis. Deniq; Paulus in priori epistola ad Thesal. cap. 4. cum ex professo de mortuis agat, nihil dicit de Purgatorio, sed solum asserit eos resurrecturos, & concludit: *Consolamini inuicem in verbis istis.*

S E C U N D A ratio est, quia Ecclesia Graeca, quæ est altera pars Ecclesiæ, diu restitit huic dogmati in Concilio Florentino, ergo si vñq; ad nostra ferè tempora media pars Ecclesiæ nō creditit Purgatorium, quomodo est articulus fidei?

T E R T I A ratio est, quia Dionysius capite vltimo Ecclesiast. hierarchia, quæstionem proponit; Cur Antistes in sepultura fidelium oret pro defunctis, & purgatorij non meminit, sed anxiè laborat, vt quæstionem soluat. At si Purgatorium esset dogma fidei, potuisset statim facillimè respondere, orare pro defunctis, vt à Purgatorio liberentur.

Q V A R T A ratio est, quia beatus Augustinus disertis verbis asserit, se habere opinionem tantum incertam, non certa fide Purgatorium esse, in Enchiridio, cap. 69. **T A L E**, inquit, aliquid erit post hanc vitam fieri incredibile non est, & utrum ita sit, queri potest, & aut inueniri, aut latere non nullos fideles, per igne quandam purgatorii, quoniam magis minusve bona pereuntia dilexerunt, tanto tardius citiusve saluari. In libro de octo quæstionibus Dulcitiij, quæst. 1. Sive ergo, inquit, in hac vita tantu homines ista patiuntur, sive erit post hanc vitam talia quedam iudicia subsequuntur, non abhorret

quantus arbitror à ratione veritatis iste intellectus huius sententiae. Idem habet lib. de fide & operibus, cap. 16. Denique lib. 21. de ciuit. Dei, c. 26. ait: Post istius sanè corporis mortem, donec ad illum veniatur: qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis, & remunerationis ultimus dies, si hoc tempore internallo spiritus defunctorum eiusmodi ignem dicuntur perpeti, quem non sentiant illi, qui non haberunt tales mores, & amores in huius corporis vita, ut eorum ligna, sanguis, & stipula consumarunt, alij vero sentiant, qui eiusmodi secum edificia portauerunt, siue ibi tantum, siue hic, & ibi, siue ideo hic, ut non ibi, secularia, quamvis à damnatione venialia, concremantem ignem transitorie tribulationis inueniat, non redarguo, quia forsitan verum est.

QUINTA ratio est, quia Scriptura aperte reputat, Ioan. 5. Luc. 13. Apocal. 14. ut supra attulimus & refutauimus.

Hæc sunt ipsius firmamenta, quæ adeo nos nihil mouent, ut cōstanter iterum afferamus, dogma esse fidei Purgatorium, adeo, ut qui non credit Purgatorium esse, ad illud nunquam sit pertinenturus, sed in Gehenna sempiterno incendio cruciandus. Nam dogmata fidei quatuor modis probari solent.

PRIMO, ex testimonio expresso Scripturæ cum Ecclesiæ declaratione, quomodo probamus, Christum esse Ἰουστὸν Patri ex illo Ioan. 10. *Ego & pater vnum sumus*, addita Nicæni Concilij declaratione; nam alioqui nunquam lis cum Arianis finiri potuissent, cùm eum locum, & omnia illa, quæ afferri solent, ipsi aliter exponerent.

SECUNDО, per evidentem deductionem ex ijs, quæ habentur expressæ in Scriptura; quomodo probamus Christum habere duas voluntates, diuinam & humanam, quia secundum Scripturas Deus & homo est, addita Concilij sexti declaratione.